
CITTA' DI RAGUSA

Certificato di Pubblicazione
   Determinazione Registro Generale n° 1239 del 23/07/2018

Determinazione   n° 115  del 19/07/2018
Settore 12 Appalti, Contratti, Patrimonio

OGGETTO: APPALTO DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DEI CENTRI 
LUMINOSI NEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE COMUNALI – 2° 
STRALCIO FUNZIONALE. CIG: 651028377B. APPROVAZIONE DELL'AGGIUDICAZIONE. 

che la suddetta determinazione è stata pubblicata dal 23/07/2018 e vi resterà per 7 gg consecutivi

Ragusa, 23/07/2018

  l’Addetto alla Pubblicazione
RECCA ELENA / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 12 Appalti, Contratti, Patrimonio n° 115 
del 19/07/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: APPALTO DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DEI 
CENTRI LUMINOSI NEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE COMUNALI 
– 2° STRALCIO FUNZIONALE. CIG: 651028377B. APPROVAZIONE 
DELL'AGGIUDICAZIONE. 

Il Redattore:  Poidomani Maria Gabriella 

Premesso che:
-con  deliberazione  di  C.C.  n.  32  del  06.07.2017  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 

Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
-con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) 2017-2019;
- con Determinazione Dirigenziale n.2029 di Registro Generale del 22.11.2017 è stato disposto 

l'avvio della procedura necessaria all'individuazione dell'operatore economico cui affidare 
l'appalto per l'esecuzione dei “Lavori di riqualificazione energetica dei centri luminosi negli 
impianti di pubblica illuminazione comunali – 2° stralcio funzionale” (CIG 651028377B), 
dell'importo complessivo di € 1.470.703,02 e dell'importo a base d'asta di € 1.177.077,59; 
con il suddetto   p  rovvedimento dirigenziale è stato contestualmente indicato, ai sensi all'art.36, 
comma 2,  lett.d)  del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i.,  quale  sistema di selezione del  contraente 
quello  della  procedura  aperta,  è  stato  scelto  quale  criterio  di  aggiudicazione  quello 
dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa  ed  è  stato  ,  altresì, disposto  di  di  riservare  al 
Dirigente del Settore   XI  I     l'approvazione dei rel  at  ivi bando e disciplinare di gara.;
dato atto che con Determinazione Dirigenziale n.157/XII del 18 dicembre 2017, annotata al 

Registro Generale  in  data  20 dicembre 2017 con il  n.2442, sono stati  approvati  il  bando ed il 
disciplinare di gara, da esperirsi con il sistema della procedura aperta ai sensi dell'art.60 del D. 
Leg.vo n.50/2016 e con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art.95, 
comma 2, dello stesso decreto.

constatato che nei giorni 27 aprile e 10 maggio 2018 la Commissione Giudicatrice, costituita 
e nominata con Determinazione Dirigenziale n.353 di Registro Generale del 1° marzo 2018, in 
seduta pubblica, ha proceduto, giusta   i   relativ  i   verbal  i   di gara che si allega  no   al presente atto sotto l  e 

Pagina 1/4

http://I.V.A/
http://I.V.A/
http://I.V.A/
http://I.V.A/
http://I.V.A/
http://I.V.A/
http://I.V.A/
http://I.V.A/
http://I.V.A/
http://I.V.A/
http://I.V.A/
http://I.V.A/
http://I.V.A/
http://I.V.A/
http://I.V.A/
http://I.V.A/
http://I.V.A/
http://I.V.A/
http://I.V.A/
http://I.V.A/
http://I.V.A/
http://I.V.A/
http://I.V.A/
http://I.V.A/


letter  e   “A”    e  “B”  ,  all'esame  della  documentazione    amministrativa    prodotta    dalle    ventinove 
concorrenti che hanno presentato offerta entro i termini fissati dal bando;

preso atto che la suddetta fase si è conclusa con l'ammissione immediata di 18 delle imprese 
partecipanti  e con l’ammissione con riserva,  invece,  delle altre  11 concorrenti  nelle more della 
produzione  di  documentazione  integrativa  inerente  la  continuità  del  possesso  dei  requisiti  di 
qualificazione richiesti dal bando di gara; 

rilevato  che,  ai  sensi  dell'art.29,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.50/2016,  con  Determinazione 
Dirigenziale del Settore XII n.77 del 15.05.2018, annotata al Registro Generale in pari data con il 
n.821, sono state approvate le risultanze delle operazioni di gara e che il predetto provvedimento 
dirigenziale è stato pubblicato,  nei termini di  legge,  sul sito internet istituzionale,  nella sezione 
“Amministrazione trasparente” nonché nel  link della  gara,  e che di  ciò è  stata  inviata  apposita 
comunicazione ai concorrenti in data 17.05.2018 con nota prot.n.56723;  

constatato, giusta verbale del 29.05.2018 che si allega alla presente determinazione sotto la 
lettera “C”, che la predetta Commissione, ritenuta regolare, idonea ed esaustiva la documentazione 
integrativa prodotta dalle 11 concorrenti interessate, ha sciolto positivamente nei confronti delle 
stesse la riserva pronunciata nelle precedenti sedute e successivamente ha proceduto all'apertura 
delle  offerte  tecniche  al  fine  di  prendere  e  dare  atto  del  contenuto  delle  stesse,  operazione, 
quest'ultima, che si è protratta e conclusa il giorno 30 maggio 2018, come si evince da relativo 
verbale che si allega alla presente determinazione sotto la lettera “D”;

appurato  che,  ai  sensi  dell'art.29,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.50/2016,  con  Determinazione 
Dirigenziale del Settore XII n.89 del 31.05.2018, annotata al Registro Generale in pari data con il 
n.949,  sono state  approvate le  risultanze delle  operazioni  di  gara del  29 maggio 2018 e che il 
predetto  provvedimento  dirigenziale  è  stato  pubblicato,  nei  termini  di  legge,  sul  sito  internet 
istituzionale, nella sezione “Amministrazione trasparente” nonché nel link della gara, e che di ciò è 
stata inviata apposita comunicazione ai concorrenti in data 31.05.2018 con nota prot.n.64098;

 accertato che nei giorni 30 maggio, 6, 7 e 13 giugno 2018, come si evince dai verbali di pari 
data che si allegano alla presente determinazione rispettivamente sotto le lettere “E”, “F”, “G” e 
“H” la Commissione Giudicatrice, in seduta riservata, ha svolto le operazioni di valutazione delle 
offerte tecniche che si sono concluse con l'esclusione delle ditte Catalano Michele S.r.l. e Reitano 
S.r.l.,, i cui progetti non sono stati valutati, per mancata produzione delle schede tecniche ritenute 
necessarie  ai  fini  della  verifica del  possesso dei  requisiti  minimi  ambientali  di  cui  al  D.M. 27 
settembre 2007 n.49;

preso atto che in data 20.06.2018 i Commissari, giusta verbale di pari data che viene allegato 
al presente atto sotto la lettera”I”, hanno provveduto ad assegnare i punteggi alle offerte tecniche 
ammesse e che, nella successiva seduta del 22.06.2018, nella quale era stata prevista l'apertura delle 
offerte economiche, come da relativo verbale che si allega sotto la lettera “L”, la Commissione, 
preso  atto  della  trasmissione  da  parte  della  ditta  Reitano  S.r.l.  di  formale  opposizione  al 
provvedimento di esclusione con contestuale richiesta di annullamento in autotutela dello stesso e di 
rinvio della seduta pubblica, ha disposto di differire, a data da destinarsi, le operazioni di apertura 
delle offerte economiche allo scopo di meglio esaminare e valutare le motivazioni addotte dalla 
concorrente de qua; 

preso atto, altresì, che nella seduta riservata del 22.06.2018, giusta verbale di pari data che si 
allega sotto la lettera “M”, i Commissari, ritenute valide e meritevoli di accoglimento, alla luce di 
recente orientamento giurisprudenziale, le argomentazioni eccepite dalla concorrente Reitano S.r.l. 
avverso il provvedimento di esclusione, hanno disposto, ritenuta doverosa l'attivazione del soccorso 
istruttorio al fine di integrare l'offerta tecnica, l'ammissione con riserva sia della impresa in parola 
che dell'altra concorrente Catalano Michele S.r.l  esclusa anch'essa per le stessa rilevata carenza 
dell'offerta tecnica;

constatato che in data 13.07.2018, come da relativo verbale che si allega al presente atto 
sotto la lettera “N”, la Commissione, in seduta riservata, ha preliminarmente ammesso alla gara in  
via  definitiva  entrambe  le  suddette  imprese  escluse,  avendo  reputato  regolare  ed  idonea  a 
comprovare  il  possesso  dei  requisiti  di  cui  al  D.M.  n.49/2007  la  documentazione  integrativa 
prodotta dalle stesse nei termini fissati, e, successivamente, ha provveduto ad attribuire a tutte e 29 
le concorrenti  i punteggi sulla base dei criteri stabiliti dal bando e dal capitolato d'appalto;

Pagina 2/4

http://I.V.A/
http://I.V.A/
http://I.V.A/
http://I.V.A/
http://I.V.A/
http://I.V.A/
http://I.V.A/
http://I.V.A/
http://I.V.A/
http://I.V.A/
http://I.V.A/
http://I.V.A/


constatato,  altresì,  che  successivamente  in  pari  data,  in  seduta  pubblica,  giusta  relativo 
verbale che si allega al presente provvedimento sotto la lettera “O”,  la Commissione de qua ha 
aperto le offerte economiche e dopo avere assegnato alle stesse i relativi punteggi ed avere sommato 
questi ultimi a quelli già attribuiti alle offerte tecniche, ha determinato i punteggi finali complessivi 
attribuiti a ciascun concorrente; 

rilevato che il punteggio finale più alto, pari a 88,935, è risultato quello conseguito dalla 
concorrente Alfa Impianti S.r.l. e constatata l'insussistenza di elementi per l'avvio della procedura di 
verifica  dell'anomalia,  in  quanto  sia  il  punteggio  attribuito  all'offerta  economica  che  quello 
attribuito all'offerta tecnica non sono risultati pari o superiori ai quattro quinti dei corrispondenti 
punti  massimi  previsti  dal  bando  di  gara,  è  stata  proposta  l'aggiudicazione  in  favore  della 
concorrente in parola;

dato  atto  che  in  data  16.07.2018 il  suddetto  esito  di  gara  è  stato  reso pubblico  tramite  
inserzione, sul sito internet istituzionale, di apposito avviso;
          ritenuto,  quindi,  che  occorre  ora  provvedere  alla  formalizzazione  dell'aggiudicazione, 
approvando l'esito delle operazioni di gara svoltesi nei giorni 27 aprile, 10, 29 e 30 maggio, 6, 7, 13, 
20 e 22 giugno e 13 luglio 2018 e dichiarando aggiudicataria dell'appalto dei lavori in parola la ditta 
Alfa  Impianti  S.r.l., con  sede  in  Galatone  (LE),  nella  S.S.  101  KM.22,245,  snc,  C.F.  e  P.I. 
02665960759;

preso atto che la somma complessiva di € 1.468.701,99, comprensiva di I.V.A., già prenotata 
con la Determinazione Dirigenziale n.1971 di Registro Generale del 17.11.2017 al Cap.n. 2511/10, 
Cod. Bilancio 10.05.2.02.01.04.002, Bilancio 2017, è stata riaccertata con Deliberazione di Giunta 
Municipale n.247 del 10.07.2018 a seguito dell'approvazione delle risultanze del riaccertamento 
ordinario  del  Settore  V per  la  formazione  del  rendiconto  della  gestione  2017  disposta  con  la 
Determinazione Dirigenziale n.1137 di Registro Generale del 27.06.2018;

preso atto, inoltre, delle disposizioni di cui all’art.2, lett.b), del Decreto 16 dicembre 2011 
(G.U.R.S. n.2 del 13.01.2012) ed all’art.3 della L.R. n.20/2007;

dato atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa, nè accertamento di 
entrata;

tutto ciò premesso;
visto l'art.107 del D.Lgs.n.267/2000 in ordine alle funzioni e responsabilità della dirigenza;

    visto  il  vigente  Regolamento  di  Organizzazione  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  approvato  con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n.64 del 30/10/1997 e s.m.i., e, in particolare, gli artt. 53 e 
65 del predetto regolamento in ordine, rispettivamente, alle competenze ed attribuzioni dei dirigenti 
ed alla forma e pubblicità delle determinazioni dirigenziali;

dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. 
sopra richiamati;

considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;
DETERMINA

1) Approvare l'esito delle operazioni di gara relative alla procedura aperta per l'appalto dei lavori 
di  riqualificazione  energetica  dei  centri  luminosi  negli  impianti  di  pubblica  illuminazione 
comunali – 2° stralcio funzionale” (CIG 651028377B), svoltesi nei giorni 27 aprile, 10, 29 e 30 
maggio, 6, 7, 13, 20 e 22 giugno e 13 luglio 2018 , ratificando i relativi verbali che si allegano al 
presente atto per formarne parte integrante e sostanziale. 

2) Dichiarare l'impresa Alfa Impianti S.r.l., con sede in Galatone (LE), nella S.S. 101 KM.22,245, 
snc, C.F. e P.I. 02665960759, aggiudicataria del pubblico incanto per l'appalto dei lavori  sopra 
indicati  con  il  ribasso  offerto  del  25,3955  % sull’importo  a  base  d'asta  di  €  1.177.077,59, 
comprensivo degli  oneri  di  sicurezza  pari  ad  € 251,40,  oltre  all'I.V.A.,  e  per  il  prezzo di  € 
878.216,70,  comprensivo  degli  oneri  di  sicurezza  pari  ad  €  251,40,  oltre  all'I.V.A,  restando 
subordinata  l'efficacia  del  presente  provvedimento  all'esito  della  verifica  sul  possesso  dei 
requisiti ai sensi dell'art.32, comma 7, del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i...

3)  Dare atto che al secondo posto in graduatoria risulta l'offerta della concorrente SIEMI di Musu-
meci Michelangelo S.n.c. con sede in Misterbianco (CT).

4) Dare atto, altresì, che le quote delle economie del ribasso, nella misura stabilita dall’art.2, lett.b), 
del Decreto 16 dicembre 2011 (G.U.R.S. n.2 del 13.01.2012) ed in osservanza delle disposizioni 

Pagina 3/4



di cui all’art.3 della L.R. n.20/2007, devono essere destinate ai fini dell’art.3, c.2, della L.R. 
n.20/2007.

5) Prendere atto che la somma complessiva di € 1.468.701,99, comprensiva di I.V.A., già prenotata 
con  la  Determinazione  Dirigenziale  n.1971  di  Registro  Generale  del  17.11.2017  al  Cap.n. 
2511/10, Cod. Bilancio 10.05.2.02.01.04.002, Bilancio 2017, è stata riaccertata con Deliberazio-
ne di Giunta Municipale n.247 del 10.07.2018 a seguito dell'approvazione delle risultanze del 
riaccertamento ordinario del Settore V per la formazione del rendiconto della gestione 2017 di-
sposta con la Determinazione Dirigenziale n.1137 di Registro Generale del 27.06.2018 e conse-
guentemente demandare al Dirigente dell’Ufficio competente l’assunzione dell’impegno di spe-
sa. 

6) Dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa o accertamento di entra-
ta.

Verbale prima seduta (pubblica) del 27 aprile 2018 (allegato “A”), verbale seconda seduta (pubbli-
ca) del 10 maggio 2018 (allegato “B”), verbale terza seduta (pubblica) del 29 maggio 2018 (allegato 
“C”), verbale quarta seduta (pubblica) del 30 maggio 2018 (allegato “D”), verbale quinta seduta (ri-
servata) del 30 maggio 2018 (allegato “E”), verbale sesta seduta (riservata) del 6 giugno 2018 (alle-
gato “F”), verbale settima seduta (riservata) del 7 giugno 2018 (allegato “G”), verbale ottava seduta 
(riservata) del 13 giugno 2018 (allegato “H”), verbale nona seduta (riservata) del 20 giugno 2018 
(allegato “I”), verbale decima seduta (pubblica) del 22 giugno 2018 (allegato “L”), verbale undice-
sima seduta (riservata) del 22 giugno 2018 (allegato “M”), verbale dodicesima seduta (riservata) del 
13 luglio 2018 (allegato “N”) e verbale tredicesima seduta (pubblica) del 13 luglio 2018 (allegato 
“O”) parti integranti e sostanziali                                      

 

 

Ragusa,  19/07/2018 Dirigente 
DI STEFANO SANTI / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 4/4



CITTA' DI RAGUSA

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

allegato alla Determinazione    n° 115 del 19/07/2018
Settore 12 Appalti, Contratti, Patrimonio

OGGETTO: APPALTO DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DEI CENTRI 
LUMINOSI  NEGLI  IMPIANTI  DI  PUBBLICA  ILLUMINAZIONE  COMUNALI  –  2° 
STRALCIO FUNZIONALE. CIG: 651028377B. APPROVAZIONE DELL'AGGIUDICAZIONE. 

Ai sensi degli artt. 147 – bis, 151, comma 4 e 153, comma 5, del D.lgs.267/2000, e per quanto 
previsto dall’art. 17 del Regolamento di Contabilità, si esprime parere in ordine alla regolarità 
contabile in merito al provvedimento in oggetto.

Determinazione  che  non  comporta  impegno  di  spesa  o  accertamento  in  entrata  parere  NON 
DOVUTO, si rilascia visto.

  

Ragusa, 23/07/2018

Il Dirigente del Servizio Finanziario
LUMIERA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 






























































































	
	

